
 

38a  

37ª 37b  

 36a  

35a  

34a  

33a  

32a  

31a  

30a  

 29a  

 28a  

ENLACE Cº CENTRAL
Albergue de Valença
30Km

Vila Nova
de Cerveira

Goián

A GUARDA

CAMIÑO da COSTA
Albergue de Mougás
20Km

ENLACE Cº CENTRAL
"Sendero do Coura"
Albergue de Rubiaes
29Km

Cº. SRª. do NORTE
Barcelos 70Km

ENLACE Cº. CENTRAL
"Ecovia do Lima"
Ponte de Lima 25Km

CAMINHO DA COSTA
Esposende 25Km

Serra
de Arga

Caminha

Lanhelas

Vilar de Mouros

Dem

Moledo

Vila Praia
de Ancora

A Gelfa

Afife

Farol de
Montedor Carreço

Srª Boa Viagem

Areosa

VIANA DO
CASTELO

RIO LIMA

RIO MINHO

CAMIÑOS DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda

 

CA 
04

CA04.CAMINHO da COSTA/SENDA LITORAL: Viana do Castelo-A Guarda

TRACS 
CA04a.SENDA LITORAL: http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=6044888
CA04b.CAMINO DA COSTA: http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=6046197
CA04c.CAMINO ACCESIBLE: http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=6062732

Cº Srª. do Norte 
Tebra 15Km

Senda do Miño

Cº dos Frades

http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/CA05.A-GUARDA-MOUG%C3%81S-2014x2.pdf
http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/1-CAMINHOS-MINHO-SUR-GUIA-2x1-2.pdf
http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/5.-GUIA-2x1DE-RUBIAES-A-CAMINHA-2.pdf
http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/2-GUIA-2X1-DEL-LIMA-AL-MINHO.pdf
http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/CA03.GUIA-ESPOSENDE-VIANA-x2.pdf
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38a

CAMPOSANCOS
A Pasaxe

Colegio dos Jesuitas

Monte
Stª Tegra Cruceiro

Sáa

Fonte do
Aloqueiro

Senda
Forestal

Guardia Civil

Instituto

Polideportivo

Paseo de Portugal

3%

Citania

Av Galicia

R/ Puerto Rico

Castillo de Santa Cruz

ALBERGUE

Av. Brasil

+

+

1

2

5

4

3

6

ETAR

Paseo
Maritimo

Porto de
A Guarda

1 Concello-Policia-LLaves del Albergue
2 Forte da Atalaia
3 Hotel-Mosteiro San Benito
4 Taberna Porto Guardés
5 Restaurante Chupa Ovos
6 Taperia Arruaz

Cetárea

CAMPING

^

+ Calvario

Enlace Cº Srª do Norte
Albergue de Figueiró
17Km

SALCIDOS

Cº do Aloqueiro

A GUARDA

PO-552

PR-G 160

PR-G 160

32,5

31,0

33,4

34,8
35,4

31,5

36,8

38,0

39,8

29,1

30,4

31,6
32,3

1,3Km

34,4

35,6

33,6

35,0

35,4

A Sangriña

2

2

3

4
2

2

37a
CAMPOSANCOS
A Pasaxe

Ferry

Sáa

Cruceiro

Restaurante O Couto
+34986 62 72 36

Carretera de
Camposancos

Hotel O Muiño

Club de Tenis

Playa de Armona

Praia do Muiño

O Puntal

Pasadizo de Madera

ETAR

PR-G 160

PR-G 160

PR-G 160

32,3

33,2

34,2

36,8

29,1
31,5

30,8

34,4

32,0

33,6

3

3

2

4

3

3

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda



37b

Paseo Maritimo

R/ de Pombal

ALBERGUE DE PEREGRINOS
Tlm. +351 91 429 04 31

Av Padre Pinheiro, 106

FF CC

CAMINHA

Ferry

http://www.facebook.com/alberguecaminha?fref=ts

Enlace con Cº Central
Cº do Coura
Albergue de Rubiaes 29Km

Enlace con Cº Central
Cº do Minho
Albergue de Valença 30KmCAMPOSANCOS

A Pasaxe

Colegio de los Jesuitas

http://www.cm-caminha.pt/ver.php?cod=1E0A

Câmara Municipal
de Caminha
+351258 710 300

http://www.tablademareas.com/es/pontevedra/a-guarda
Tabla de Mareas: el Ferry no navega con marea baja

27,9

29,4

31,0

28,2

29,1

Igreja Matriz

29,9

31,5

32,3

25,9

27,4

2 4

3

CRUCE DO RIO MINHO 
 
1_ Mário Gonçalves- 963 416 259-  
5€/pessoas com embarque na Foz do Minho 
10€/ por pessoa, com embarque no ferry em Caminha. 
Lotação:5 pessoas  
 
2_Portnautic- 967 031741 15 
Combinar com antecedência  - Catamara de Cerveira 
15 €/pessoa na Foz do Minho! 
Lotação 12 pessoas 
 
3 -Armando Cancela - 966 844 732 
Contato:  
Preço a combinar-  
Lotação: 5 pessoas 

Embarque del Ferry

http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/1-CAMINHOS-MINHO-SUR-GUIA-2x1-2.pdf

http://www.caminador.es/wp-content/uploads/2009/06/5.-GUIA-2x1DE-RUBIAES-A-CAMINHA-2.pdf

36a

Av. Santana

Sello

R/ Fontela

Praia de Moledo

Senda Forestal

Mato do
Camarido

Parque de Campismo

Praia do Camarido

Foz do Minho

R/ de Pombal

Alminhas

FF CC Paso a Nivel

Paseo Maritimo
R/ de Pombal

FF CC

http://www.facebook.com/carlos.goncalves.545849?fref=ts

25,5

27,2

27,9

25,3

26,9
28,2

23,4

25,0

25,4

3

3

2

3

2Cruce do Rio Minho 
Mario Vasconcelos 
TEL. 963416259  
Restaurante A Insua

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda



35a

Sendero
Empedrado

+
Capela
S. Isidoro

CRUCEIRO

Senda

R/ Estrada Real

Av. Santana

Paso inferior- Fuente

R/ Estrada Real

+ Capela Stª Ana

Av Santana

Ciclovia

23,0

24,6

22,6

24,3
22,4

1

3

34a

Ponte Medieval
RIO ANCORA

Molino

R/ da Barrosa

Dolmen

Av 8 de Julho

Piscina

Paso
Elevado

R Bernardo Vaz
+

+

+

CALVARIO

FF CC

VILA PRAIA
DE ANCORA

R/ Antº Pontes

R/ do Calvario

R/ Vilarinho

R/ Sol Posto

1 Restaurante Os Caracois (Sello)
2 Restaurante A Tasca
3 Snack Bar O Marinheiro

1

Forte da
Lagarteira

Puerto
Pesquero

Ciclovia

Paseo
Maritimo

Sendero
Piedra

Ciclovia

Praia de Ancora

Pasadiços de Madera Estadio

2

3

Paso por la Playa

Pasadiço

Turismo

Paso
Inferior

1 Casa dos Caracois (Sello/Carimbo/Stamp ) 
http://www.facebook.com/pages/Casa-Dos-Caracois/219295251455875?fref=ts

Av. Santana

18,0

18,2

18,9

19,4
20,9

22,0

19,3

20,7

21,7

17,0

18,7

20,1

3

2

2

1

1

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda
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+

Pista de tierra

Senda en descenso

R/ Cividade

R/ do Socorro

R/ do Calvario

Bar

ANCORA

^ Parque de Campismo
Crucero+

R/ da Torre

Alminhas

Ponte Medieval

RIO ANCORA

+

Campo de
Entrenamiento

Camino
Agricola

Mata da Gelfa

Camping Sereia da Gelfa
-Dormida Peregrinos-

+351 258 401 496
www.sereiadagelfa.com
sereiadagelfa@gmail.com

Senda en
el bosque

Forte
do Cao

^
Estacionamiento

Pasadizos de Madera

Praia de Ancora

Estadio

+ Alminhas

N-13

+ Cruzeiro

Arcén

Arcen

Camino
lateral

N-13

15,2

15,7

16,5

17,5

18,0

16,1

17,0

18,0

19,3

14,3

15,3

Estrada Pedro
Homen de Melo

N-13

15,8

16,7

17,0

3

1

2

Pasadizos destruidos por el  
temporal; Desvío por R/ da Gelfa

X

R/ da Gelfa

Con marea baja,  
paso por la playa

32a

Cnhº das Laranjeiras

R/ da Presa (Senda Forestal)

Cnhº do Perre

Chnº da Gateira

Cnhº da Maruja

Cnhº do Barroso

Lugar de
Cabanas

MOSTEIRO MOLINOS

Sendero (fuerte pendiente)

Cnhº da Pedreira

+ Capela y Cementerio

Sendero de Tierra

Calzada Romana

Alto de Cividade (Cruceiro)
+

Afife

Praia de Arda

Senderos
Agricolas Ribeira de Cabanas

Ribeira de Afife

Praia de Afife

Pasadiços
de madera

Arcén

Paso Inferior

Paso a nivel

AFIFE

Camino
Asfaltado

Estrada Pedro
Homen de Melo

+Capela
Sº Roque

Rest. Mariana

Casino

+

Igreja

2%

Cruceiro

+

Estrada Pedro
Homen de Melo

Escultura de Santiago

12,3

13,1

13,6

14,6

15,2

13,7

14,3

15,1

15,8

16,1

12,2

12,6

13,2
13,3

13,8

14,1

14,3

1

3

3

3

PR-7

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda
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R/ do Casanova

R/ do MorenoAv Srª da Graça

Av da Igreja

CARREÇO

+

Carreço Restaurante

Bar

R/ Sociedade de Recreio

N-13

N-13

Av. de Paçó

+ Capela Sº Sebastiao

R/ do Canto

R/ da Fonte Nova

R/ da Presa (Senda Forestal)

Av da Praia

Molinos
Faro

Praia do forte

Praia de
Fornelos

Sendero Rojo-Amarillo

Senderos alternativos
Condicionados por la
limpieza del monte

MONTEDOR

Sirena

Cº da
Sirena

Forte de Paço

Ciclovia

Arcén

9,2

9,6

10,3

11,4

10,1

10,5

10,8

11,4

12,7

13,7

9,8

10,2

10,5

11,4

3

1 Arcen

2

PR-7

PR-7: CIRCUITO PEDESTRE

PR-7

30a

R/ do Malhao

Rodea muro de finca

R/ da Granja

Lgo. do Outeiro

R/ do Jogo

R/ do Salgueiro

R/ Cova do Ladrao

R/ Cova do Ladrao

Ciclovia

+

Sr de Bomfin

N-13

Cº Agricola

Ciclovia

Pasadizos
de madera

Sendero empedrado

R/ do Camarido

Av da Praia

Praia de Carreço

Pasadiços

7,5

8,5

9,1

8,6

9,5

10,1

7,4

8,6

9,8

2

4

2

2

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda
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Ciclovia

N-13

Areosa

R/ dos Sobreiros
Sendero de tierra

Sendero de tierra

Estadio

ETAR

Molino

Molinos de viento

Ciclovia

N-13

R/ da Estrela

Largo da Giesteira

R/ Jerónimo Vieitas

R/ Barrosa

R/ da Rainha

R/ Entrequintas

AREOSA

R/ dos Sobreiros

R/ da Saude

R/ das Pereisa

R/ da Boa Viagem

+

Quinta da Boa Viagem

Puente

R/ do Malhao

4,0

4,5

5,0

6.0

5,6

7,0

5,5

6,6

7,4

1

1

28a

ALBERGUE

+

1 R/ Mateus Barbosa
2 Igreja Matriz
3 Hospital Velho
4 Gral Luis do Rego
5 R/ de Santiago
6 Igreja de Santiago
7 Paso bajo Autopista
8 R/ Portela de Cima
9 Paso bajo Autopista

+

R/ Moisés Alves

+

1

2

3

4
5

7

8

9

Convento

R/ dos Sobreiros

1

1 Largo Joao Costa
2 Pça da Liberdade
3 Navio Gil Eanes
4 Av. Alves Cerqueira
5 Campo do Castelo
6 Campo da Agonía

2
3

4
5

Forte de Santiago da Barra

Av do Atlántico

6

Av Marginal

Praia do Norte
Piscinas Naturales

Fortin da Areosa
Fortin da Vinha

1

1 Intercambiador Bus-FF.CC.

FF CC
Porto-Vigo

Santuario de Stª Lucia

+

Elevador

Convento do Carmo

+

Sendero de tierra

Ciclovia

N-13

+

Av Figueiredo

2,4

3,1

1,5

2,8

4,2

5,0

4,7

2 acera

1

CA04.Cº DA COSTA ATLÁNTICA: Viana do Castelo-Vila Praia de Ancora-Caminha-A Guarda




